ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о наложении штрафа по делу №  4-14.3-453/00-08-16

об административном правонарушении
«23» мая 2016 г.                                                                                                      г. Москва

Заместитель  руководителя  Федеральной  антимонопольной  службы
Кашеваров А.Б.,  рассмотрев  протокол  и  материалы  дела  № 4-14.3-453/00-08-16 об
административном  правонарушении,  возбужденного  в  отношении  ООО  «НПО
«ИНГАЗПЕРЕРАБОТКА»  (юридический  адрес:  Кожевнический  проезд,  д.  3,
г. Москва,  115114;  ОГРН  1127746023382,  ИНН  7720739542,  КПП  770501001;  дата
регистрации: 20.01.2012),

УСТАНОВИЛ:
В  ФАС  России  поступило  обращение  гражданина  с  указанием  на

распространение на территории Российской Федерации в декабре 2015 и январе 2016
в  поисковой  системе  Яндекс посредством  сервиса  «Яндекс.Директ» рекламы
проектных работ следующего содержания:

Разработки в нефтегазовой отрасли - ОмскНефтехимпроект.
Реклама ingazpererabotka.ru
Работы от проекта до создания!
Консорциум Проекты Контакты
Контактная информация +7 (495) 739-53-09 пн-пт 10:00-18:00
м. Павелецкая Москва

Указанное рекламное объявление представляет собой гиперссылку для перехода
на сайт http://www.ingazpererabotka.ru.

Сайт  http://www.ingazpererabotka.ru является  официальным  сайтом  компании
НПО  «ИНГАЗПЕРЕРАБОТКА».  На  указанном  сайте  размещается  информация  об
оказываемых  НПО  «ИНГАЗПЕРЕРАБОТКА»  услугах  по  подготовке  проектной
документации  и  проведению  инженерных  изысканий  для  строительства  объектов
газовой и нефтеперерабатывающей промышленности.

Таким  образом,  компания  НПО  «ИНГАЗПЕРЕРАБОТКА»  является  лицом,
оказывающим  рекламируемые  услуги  по  разработке  проектной  документации  в
нефтегазовой отрасли.

Вместе с тем в рекламе в качестве лица, выполняющего работы от проекта до
создания в нефтегазовой отрасли, указана компания «ОмскНефтехимпроект».

Компания  «ОмскНефтехимпроект»  (ПАО  «ОмскНефтехимпроект»)
осуществляет  проектные  работы  в  нефтегазовой  отрасли,  решает  различные
производственно-технические  задачи  и  инженерные  изыскания  в  области
нефтепереработки, нефтехимии, газопереработки, газохимии и химии, осуществляет
свою  деятельность  с  1953  года  и  является  правообладетелем  товарного  знака
«омскнефтехимпроект» (номер регистрации: 347037; дата приоритета: 27.12.2006), а
также  владельцем  сайта   http://www.onhp.ru.  При  этом  компания
«ОмскНефтехимпроект» не является владельцем сайта http://www.ingazpererabotka.ru.

Таким образом, в рекламе сообщаются не соответствующие действительности
сведения о лице, оказывающем рекламируемые услуги.

2016-43659(1) 2016-43659(2)

http://yabs.yandex.ru/count/IkvZH60yauO40000Zh-6Nse5KfK1cmDkGxS198YxrHYn18czdIov0PW7dQxG2nAcIegvmUGh0RsydY9l0QekfQzTQGED0P6xiquF1PVmEC4J9cKx6WQJXGsY0va5GeoLxp6saFiEjP2o3A2JvJAlbUynivZm3BIGiWoKavaNfvEl7QYwM4C10QJ00000NGck-CsOqX429Ye5iG6of10C0hckq0iIk_yFeElkjhOI0i7__________m_2-DKyN-AcIOO8nNpJ0diN?q=%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BD%D0%B5%D1%84%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82
http://www.ingazpererabotka.ru/
http://www.onhp.ru/
http://www.ingazpererabotka.ru/
http://www.ingazpererabotka.ru/
https://yabs.yandex.ru/count/IkvZHD4bwE440000Zh-6Nse5KfK1cmDkGxS198YxrHYn18czdIov0PW7dQxG2nAcIegvmUGh0RsydY9l0Qe7fQzTQGED0P6xiquF1PVmEC4J9cKx6WQJXGsY0va5GeoLxp6saFiEjP2o3A2JvJAlbUynivZm3BIGiWoKavaNfvEl7QYwM4C10QJ00000NGck-CsOqX429Ye5iG6of10C0hckq0iIk_yFeElkjhOI0i7__________m_2-DKyN-AcIOO8nNpJ0diN
http://yabs.yandex.ru/count/IkvZH0LGvOW40000Zh-6Nse5KfK1cmDkGxS198YxrHYn18czdIov0PW7dQxG2nAcIegvmUGh0RsydY9l0QenfQzTQGED0P6xiquF1PVmEC4J9cKx6WQJXGsY0va5GeoLxp6saFiEjP2o3A2JvJAlbUynivZm3BIGiWoKavaNfvEl7QYwM4C10QJ00000NGck-CsOqX429Ye5iG6of10C0hckq0iIk_yFeElkjhOI0i7__________m_2-DKyN-AcIOO8nNpJ0diN?q=%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BD%D0%B5%D1%84%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82
http://yabs.yandex.ru/count/IkvZHD1J-au40000Zh-6Nse5KfK1cmDkGxS198YxrHYn18czdIov0PW7dQxG2nAcIegvmUGh0RsydY9l0QemfQzTQGED0P6xiquF1PVmEC4J9cKx6WQJXGsY0va5GeoLxp6saFiEjP2o3A2JvJAlbUynivZm3BIGiWoKavaNfvEl7QYwM4C10QJ00000NGck-CsOqX429Ye5iG6of10C0hckq0iIk_yFeElkjhOI0i7__________m_2-DKyN-AcIOO8nNpJ0diN?q=%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BD%D0%B5%D1%84%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82
http://yabs.yandex.ru/count/IkvZHBK_Z4040000Zh-6Nse5KfK1cmDkGxS198YxrHYn18czdIov0PW7dQxG2nAcIegvmUGh0RsydY9l0QelfQzTQGED0P6xiquF1PVmEC4J9cKx6WQJXGsY0va5GeoLxp6saFiEjP2o3A2JvJAlbUynivZm3BIGiWoKavaNfvEl7QYwM4C10QJ00000NGck-CsOqX429Ye5iG6of10C0hckq0iIk_yFeElkjhOI0i7__________m_2-DKyN-AcIOO8nNpJ0diN?q=%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BD%D0%B5%D1%84%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82
http://yabs.yandex.ru/count/IkvZH60yauO40000Zh-6Nse5KfK1cmDkGxS198YxrHYn18czdIov0PW7dQxG2nAcIegvmUGh0RsydY9l0QekfQzTQGED0P6xiquF1PVmEC4J9cKx6WQJXGsY0va5GeoLxp6saFiEjP2o3A2JvJAlbUynivZm3BIGiWoKavaNfvEl7QYwM4C10QJ00000NGck-CsOqX429Ye5iG6of10C0hckq0iIk_yFeElkjhOI0i7__________m_2-DKyN-AcIOO8nNpJ0diN?q=%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BD%D0%B5%D1%84%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82
http://yabs.yandex.ru/count/IkvZH60yauO40000Zh-6Nse5KfK1cmDkGxS198YxrHYn18czdIov0PW7dQxG2nAcIegvmUGh0RsydY9l0QekfQzTQGED0P6xiquF1PVmEC4J9cKx6WQJXGsY0va5GeoLxp6saFiEjP2o3A2JvJAlbUynivZm3BIGiWoKavaNfvEl7QYwM4C10QJ00000NGck-CsOqX429Ye5iG6of10C0hckq0iIk_yFeElkjhOI0i7__________m_2-DKyN-AcIOO8nNpJ0diN?q=%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BD%D0%B5%D1%84%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82
http://yabs.yandex.ru/count/IkvZH60yauO40000Zh-6Nse5KfK1cmDkGxS198YxrHYn18czdIov0PW7dQxG2nAcIegvmUGh0RsydY9l0QekfQzTQGED0P6xiquF1PVmEC4J9cKx6WQJXGsY0va5GeoLxp6saFiEjP2o3A2JvJAlbUynivZm3BIGiWoKavaNfvEl7QYwM4C10QJ00000NGck-CsOqX429Ye5iG6of10C0hckq0iIk_yFeElkjhOI0i7__________m_2-DKyN-AcIOO8nNpJ0diN?q=%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BD%D0%B5%D1%84%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82

2

В соответствии с пунктом 20 части 3 статьи 5 Федерального закона "О рекламе"
недостоверной  признается  реклама,  которая  содержит  не  соответствующие
действительности сведения об изготовителе или о продавце рекламируемого товара.

Таким  образом,  указанная  реклама  нарушает  пункт  20  части  3  статьи  5
Федерального закона «О рекламе».

В  соответствии  с  частью  6  статьи  38  Федерального  закона  «О  рекламе»
рекламодатель  несет  ответственность  за  нарушение  требований,  установленных
частями 2 — 8 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

Рекламодателем  указанной  рекламы  является  ООО  «НПО
«ИНГАЗПЕРЕРАБОТКА»  (юридический  адрес:  Кожевнический  проезд,  д.  3,
г. Москва,  115114;  ОГРН  1127746023382,  ИНН  7720739542,  КПП  770501001;  дата
регистрации: 20.01.2012).

В  соответствии  с  частью  1  статьи  14.3  Кодекса  Российской  Федерации  об
административных  правонарушениях  нарушение  рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе
влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от ста
тысяч до пятисот тысяч рублей.

ООО  «НПО  «ИНГАЗПЕРЕРАБОТКА» имел  возможность  для  соблюдения
требований законодательства Российской Федерации о рекламе, однако Обществом не
были приняты меры по соблюдению его требований.

Таким  образом,  установлена  вина  ООО  «НПО  «ИНГАЗПЕРЕРАБОТКА» в
нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе при распространении
рекламы  проектных работ на территории Российской Федерации в  декабре 2015 и
январе 2016 в поисковой системе Яндекс посредством сервиса «Яндекс.Директ».

Руководствуясь пунктом 20 части 3 статьи 5,  статьей 33 Федерального закона
от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», статьями 14.3, 23.48, 28.9, пунктом 1 статьи 29.9
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
1. Применить к ООО «НПО «ИНГАЗПЕРЕРАБОТКА» меры административной

ответственности в виде штрафа за нарушение законодательства о рекламе в размере
100 000 рублей.

2. Сумму штрафа надлежит уплатить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по г. Москве (Федеральная антимонопольная служба
л/с 04731001610)
Банк получателя: Операционный департамент Банка России г. Москва 705
ИНН 7703516539
КПП 770301001
БИК 044583001
р/с 40101810800000010041
КБК 161 1 16 26000 01 6000 140
ОКТМО 45380000

Согласно  пункту  1  статьи  32.2  Кодекса  Российской  Федерации  об
административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен

2016-43659(1) 2016-43659(2)

3

лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти
дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в
законную  силу  либо  со  дня  истечения  срока  отсрочки  или  срока  рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В  трёхдневный  срок  со  дня  уплаты  штрафа  просьба  представить  в
Федеральную  антимонопольную  службу  надлежащим  образом  заверенные  копии
платёжных документов (по электронной почте   sirazutdinova  @fas.gov.ru).

В соответствии  с  пунктом  1  статьи  30.3  Кодекса  Российской  Федерации  об
административных правонарушениях постановление  по делу  об административном
правонарушении может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или
получения  копии  постановления.  Жалоба  на  постановление  по  делу  об
административном  правонарушении  подается  вышестоящему  должностному  лицу
либо в суд в порядке, предусмотренном главой 30 КоАП РФ.

2016-43659(1) 2016-43659(2)

	Разработки в нефтегазовой отрасли - ОмскНефтехимпроект.